<sup>42</sup> See Constantinus Africanus (2011: 1r–1v (21–23)), II.1: ‘Actiones autem tres sunt. Spiritualis, naturalis, animalis, quibus corporis instrumenta sunt similia. Vnde membra animata uirtutem sequentia uocantur animata, et in aliis similiter ... Membra spiritualia facta sunt, propter flatus spiracula, et caloris naturalis conseruantia, ut sunt pectus et panniculi, eius cor et pulmo, cum suis canalibus fauces, diafragma et arterie. Naturalia membra bipertita sunt, quedam nutritiua, quedam generatiua. Nutritiua cybum mutant, in membrorum totius corporis substantiam. Omnia enim humana et bestialia corpora consumuntur, ab aere, et naturali calore. Necesse igitur fuit ut eorum consumptio, ad seruandam integritatem, cuiusque rei pararetur. Hec autem membra sunt nutritiua os dentes os stomachi, stomachus, intestina, epar, spl[en], fel renes, uesica, uenę. Membra generatiua sunt facta, ut specificarentur generalia, et indiuiduarentur specificata. Quia enim omnia indiuidua naturaliter consumuntur, necesse fuit ut per genitalia repararentur. Que sunt matrix, uel uulua, uirga testiculi, et spermatis uasa’.

<sup>43</sup> See Constantinus Africanus (s. XI: 25r), IV.18: ‘Omnis ergo spiritus est tripertitus. Est enim naturalis, est spiritualis, est [ac] animalis. Naturalis in epate nascitur, unde per uenas ad totius corporis uadit membra uirtutem naturalem regit et augmentat, actiones eius custodiens. Hic igitur ex perfecti sanguinis fumo nascitur, qui in epate mundificatur, et digestus ex omnibus humoribus clare depuratur’. For this passage as reversing the relationship between *virtutes* and *spiritus*, so that the powers are subservient to the spirits, see Rocca (2012: 651).

<sup>44</sup> See Constantinus Africanus (s. XI: 25r), IV.18: ‘Spiritualis spiritus in corde nascitur uadens per arterias ad totius corporis membra spiritualem uirtutem augmentans atque regens, actionesque eius custodiens’.

arteries have two membranes and transport not only blood, but also ‘spirit’.<sup>45</sup> The spiritual spirit goes from the heart to the brain through the carotid arteries. When these arteries penetrate the skull to reach the brain, they divide and form a sort of net under the skull (also known as the ‘miraculous net’). The two arteries that enter this net stretch across it. The spiritual spirit spreads through this ‘net’ many times. In this manner, it is purified and transformed in the animal spirit.<sup>46</sup> Afterwards, this spirit, subtler and worthier than the other spirits, goes forth from the two arteries that stretch over the net and enters the cavities in front of the brain (see Bertola, 1958: 51–52; Harvey, 1975: 15–16).<sup>47</sup> There it is purified from what is thrown away through the palate and the nose. In this state, it continues to the back of the brain through the middle cavity.<sup>48</sup> In the passage from the middle to the back cavity, there is a structure that looks like a worm. This structure is built from two long little pieces, similar to the human buttocks, positioned on the sides. Due to its disposition and composition, the worm can expand and contract itself, opening and closing a space that forms between the two pieces. When it shrinks, it allows the spirit to pass from the middle cavity to the rear one.<sup>49</sup> This happens when the spirit changes its nature. Once the spirit has passed,

---

<sup>45</sup> See Constantinus Africanus (2011: 10v (58–59)), II.12: ‘Venę incipientes ab epatę fuere necessarię, ut sanguinem ab eodem ad menbra corporis nutrienda ferrent ... Quę de una tunica sunt factę, non de duabus sicut arterie. Arterię enim spiritum recipiunt et sanguinem. Iste uero solum sanguinem’.

<sup>46</sup> See Constantinus Africanus (2011: 47v–48r (206–209)), IV.18: ‘Hic enim spiritus a corde ad cerebrum per arterias ascendit, quę iuueniles dicuntur. Hęc arterie cum ad cerebrum ueniant craneum usque ad cerebri sedem penetrant, ubi multipliciter delusę telantur sicut rete subtus craneum dilatante. Deinde retę duę principales aggrediuntur, quę retortę super idem retę protenduntur. Spiritualis spiritus cum a corde progreditur, in telę modum multipliciter profusus, et ibi morans implicitus, tamdiu ibi digeritur quoad depuratus clarificetur, sicque animalis spiritus ab eo, generatur’. For the ‘rete mirabile’, see also Constantinus Africanus (2011: 12v–13r (66–69)).

<sup>47</sup> See Constantinus Africanus (2011: 23v (110–11)), III.11: ‘Rete fuit necessitas, ut uitalem spiritum per iuueniles ascendentem uenas dequoquat, et in naturam animalis spiritus mutari faciat. Cum enim hic sit subtilior et dignior aliis spiritibus fecit natura retę, ubi inmorans uitalis spiritus dequoquatur, atque subtilietur, ut in naturam inmutetur animalis. Qui cum per duas uenas a tela exeuntes cerebri, uentriculos ingrediatur ibi, magis magisque subtiliatur’.

<sup>48</sup> Constantinus Africanus (2011: 48r (208–209)), IV.18: ‘Post hic spiritualis recte per ambas arterias super rete retorfas [footnote: retortas] egreditur, et ad uentriculos prore cerebri dilabitur. Vbi iterum subtiliatus quod depuratum supererat eiecit, per suos mediatas, id est palato atque naribus ipse uero uadit ad uentriculos puppis, per uiam mediam medii uentriculi atque puppis’.

<sup>49</sup> See Constantinus Africanus (2011: 22r–22v (104–07)), III.11: ‘Illud autem frustulum, uermis est uocatum. Cuius unum caput a fine pineę incipit, et in uentriculum puppis secedit. A cerebro duo longa exeunt frustula, uermis, lateralia, et nates hominum iunctas, assimilantia. Hęc medii lateralia sunt uentriculi, subtilibus operta pelliculis. Hęc pelliculę, cum natibus sunt solidatę utrimque. Substantia uermis non natibus est similis. De pluribus enim compositus est frustulis, in modum concatenationis de subtilibus facte uentriculis. Nates eiusdem sunt substantię, sed uermis non est uniformis, quia in extremitate sua puppi cerebri iam uicina, ubi pellicularum finitur subtilitas, subtilis est et gibbosus. Vnde paulatim dilatatur, quo natium intersticium inde repleatur. Quibus sociatus unum corpus cum natibus efficitur. Vnde cum uermis in uię longitudine dilatetur, nates perfectissime clauduntur. Cum uermis rugatur nates quoque aperiantur, quia pelliculę gibbositati uermis iunctę cum eodem trahuntur. Quantitas foraminis fit ex rugatione uermis. Eius rugatio longitudinis est curtacio, latitudinis ampliatio, et in modum sperę conformatio. Iste uermis in dorso natium ligatur, cum duabus cordis. Quod fit, ne motu nimio, de suo moueatur loco. Est autem durior cerebro, ne forte patiatu quoquo-